La sezione §4.4 della digressione di Alberto, ovvero la descrizione del quarto modo dell'universale (*in ratione universalitatis*)<sup>55</sup>, è, invece, la citazione implicita di tre dottrine (§§2.4.2-5) che compaiono nel capitolo V, 1 della *Philosophia prima* di Avicenna.

La prima dottrina è la distinzione tra la natura che è universale e l'universalità di essa<sup>56</sup>. Questa dottrina è un vero e proprio *leit-motiv* del capitolo V, 1 di Avicenna<sup>57</sup>.

La seconda dottrina è il fatto che la natura dotata di universalità non possiede, in quanto tale, né unità né molteplicità<sup>58</sup>. Anche la distinzione tra una natura determinata (la cavallinità, l'umanità o l'animalità), da una parte, l'unità e la molteplicità, dall'altra, è un tema costante del capitolo V, 1 di Avicenna<sup>59</sup>.

<sup>55</sup> La differenza che, secondo Alberto, esiste tra l'universale *ante rem, in re e post rem*, da una parte, e l'universale *in ratione universalitatis*, dall'altra, è che nel primo caso l'universale viene considerato come residente in qualcosa (rispettivamente, nella causa della cosa, nella cosa e nell'intelletto che conosce la cosa), mentre nel secondo caso viene considerato in quanto tale.

<sup>56</sup> ALB., V, 6, 5, p. 286, 1-6: «Esse autem universalis in ratione universalitatis est sic accipiendum. In universali quidem aliud est id quod est ipsum universale, et aliud est universalitas sive universitas ipsius, sicut in hoc universali 'homo', aliud est ipsa natura, quae homo est, et aliud est communicabilitas ipsius sive communio».

<sup>57</sup> Essa compare in vari luoghi (#2, p. 228, 24-29; #4, p. 233, 22-25; #5, p. 235, 74-80; #5, p. 236, 89-94), sebbene solo nel primo di questi (#2, p. 228, 24-29) Avicenna adduca l'esempio dell'umanità, come fa Alberto, accanto a quello dell'animalità («Ergo universale ex hoc quod est universale est quiddam, et ex hoc quod est quiddam cui accidit universalitas est quiddam aliud; ergo de universali, ex hoc quod est universale constitutum, significatur unus praedictorum terminorum, quia, cum ipsum fuerit homo vel equus, erit hic intentio alia praeter intentionem universalitatis, quae est humanitas vel equinitas»). In tutti gli altri casi la distinzione viene illustrata con il solo esempio dell'*animalitas*. Nel passo suddetto Avicenna distingue l'universale in quanto universale (*universale ex hoc quod est universale*) dall'universale in quanto cosa a cui l'universalità inerisce accidentalmente (*universale ex hoc quod est quiddam cui accidit universalitas*). Alberto, invece, nel luogo citato nella nota precedente, distingue, all'interno dell'universale, la natura dotata di universalità, in quanto natura (*id quod est ipsum universale, ipsa natura*), dalla sua universalità (*universalitas, universitas, communicabilitas, communio*). L'indicazione che compare in Avicenna, secondo cui l'universalità è accidentale rispetto a ciò in cui inerisce, non è presente in Alberto.